
再任のご挨拶 

 

 

五所川原商工会議所 会頭 山崎 淳一  

 

 商工会議所の運営にあたり、多くの皆様のご理解とご支援を賜っており深く

感謝申し上げます。 

現在、我々を取り巻く環境は人口減少という大きな課題に加え、長引くコロ

ナ禍の影響や資源価格の高騰、さらには円安の急伸により市民生活や企業経営

が直撃を受けております。こうした中ではありますが、五所川原商工会議所は

その役割である地域商工業者の支援、さらには地域経済社会の発展へ貢献すべ

く最善の努力を尽くしていく使命があります。 

 

その実現を目指して次の３年間は「地域とともに、未来を創る」をテーマに

商工会議所運営に取り組んでまいります。すなわち、時代や環境の変化の中に

ある会員企業の自己変革を支援すること、地域経済の好循環を生み出すより魅

力ある地域づくりに貢献すること、さらに行政や関係団体としっかりと強調し

て成果を上げることで 地域の輝く未来を創り上げていきたいと考えていま

す。 

 

そこで、新しい期は一層の組織強化をしたうえでスタートいたします。まず

副会頭は４人体制として再任となる木村吉幸氏と中山佳氏に加え、木村重介氏

と小野敦司氏が就任されました。さらに監事 1名、常議員として 5人、議員 8

名が新任となりました。多くが商工会議所青年部時代から活躍されてきた皆様

であり若い力を大いに発揮されることと期待しています。今後、役員だけでな

く各委員会、さらに部会の活性化に向けて体制を作ってまいります。 

 

これからも魅力あふれる五所川原の実現に向けた街づくりと人づくりに全力

で取り組んでまいりますので、皆様の一層のご支援ご協力を頂きますようお願

い申し上げ、再任のご挨拶とさせていただきます。 

 

令和４年１１月１日 


